È possibile ritenere che i legislatori torinesi abbiano attinto dal patrimonio lessicale giustiniano – già da secoli circolante in Europa ed ora divenuto attraverso l'elaborazione dei giuristi patrimonio comune di tutta la società medievale – le espressioni utilizzate per delineare fattispecie nuove. Il vecchio diritto romano riscoperto dai giuristi della scuola di Bologna mostra anche qui la sua funzione di tessuto connettivo di una mentalità giuridica nuova, spinta dalle nuove realtà cittadine a delineare strumenti giuridici più consoni alle nuove problematiche¹⁶³.

b) Si può operare un tentativo di raggruppare i vari tipi di espressioni finora esaminate in alcune categorie abbastanza omogenee al loro

¹⁶³ Sul punto cfr. M. BELLOMO, *La "Carta de Logu" di Arborea nel sistema del diritto comune del tardo Trecento*, in «Rivista internazionale di diritto comune», 5 (1994), pp. 7-21 e P. GROSSI, *L'ordine... cit.*, pp. 154-62.

A proposito della dottrina può essere significativo riportare una delle prime pagine dell'opera cinquecentesca del Vanzio a proposito della varietà delle locuzioni utilizzate dai giuristi medievali per indicare i casi di invalidità: «*Quid sit Nullitas, unde dicatur, ac originem trahenti, et nunquid sit odiosa, vel favorabilis. Est tamen advertendum quia nusquam reperitur quod de iure digestorum aut C. legum conditores, hac dictione et vocabulo, nullitatis usi fuerint, sed per alia verba et elocutiones, quod actus non valeret exprimebant, ut puta nullum, irritum, inane, inutile, vel nullus roboris aut momenti existere, non valere, non tenere, nullas habere vires, viribusque non subsistere, non iure, non rite, vel recte, aut male vel peperant et inefficaciter factum, infirmum esse, firmitatem non habere, et pro non iudicari, infecto, casso, irritum, nullo et non rito haberi, et similibus, prout patet infra sub iudicis quot et quibus modum nullitas proposita possit ubi iura de his loquentia adducta sunt», S. VANZIO, *Tractatus... cit.*, p. 8.*

interno secondo un criterio funzionale e di similitudine testuale. Le diverse categorie si riferiscono, infatti, ad espressioni aventi significati uguali e significativamente si possono riscontrare anche identità di funzione tra le diverse fattispecie accostate in un medesimo gruppo. Si utilizzano, spesso, dunque, parole simili per raggiungere gli stessi scopi in situazioni simili.

Il primo gruppo è caratterizzato dalle espressioni «non valeat nec teneat». È la locuzione più diffusa negli statuti ed esprime genericamente ed indistintamente una fattispecie invalida.